

WARUNKI PRENUMERATY:
Miesięcznie z odbiorem na miejscu zł. 2.25. Z odnośnikiem do domu zł. 3.00. Z przesyłką pocztową zł. 3.00. Zagranicą zł. 5.— Cena pojedynczego numeru u sprzedawców gr. 10.

SŁOWO

CENY OGŁOSZEŃ: Przed tekstem 40 gr. za wiersz mm., nadruk i w tekście 30 gr., za tekstem 20 gr., — tabelaryczne 50%, drożej, zagraniczne 100%. Drobnie ogłoszenia 10 gr. za wyraz. — Najmniejsze 1 złoty.

CZĘSTOCHOWSKIE

Odzienik polityczny, społeczny i literacki, poświęcony sprawom miasta Częstochowy i powiatu

Rok I.

REDAKCJA i ADMINISTRACJA ul. Panny Marji Nr. 32. Tel. 8-98.

REDAKTOR PRZYJMUJE odzienne od g. 10 — 11 i 15 — 16 pp.

№ 1.

Częstochowa, niedziela dnia 15-go marca 1931 roku.

Do Szanownych Czytelników.

Od dłuższego czasu odzywają się w społeczeństwie tutejszem i okolicznym głosy, że w Częstochowie, mieście liczącym 120 tysięcy mieszkańców, brak takiego organu prasowego, któryby najzupełniej odpowiadał potrzebom społeczeństwa i szedł z duchem czasu. Społeczeństwo pragnie żywego kontaktu z prasą, pragnie za jej pośrednictwem poruszać wszelkie przejawy życia, aby tym sposobem przyczynić się do rozwoju prostarego grodu, pracować dla dobra przyszłych pokoleń i służyć wiernie Ojczyźnie.

Kilkakrotnie podejmowano już próby w kierunku powołania do życia takiego organu, któryby zaspakajał potrzeby tutejszego społeczeństwa i przyczyniał się do odbudowy miasta, wyniszczonego długą niewolą ze strony zabory moskiewskiego, okupacją zachłannego i nieprzebiegającego w środkach sąsiada z Zachodu, oraz wycieńczeniem, jakie przynosi wojna. Było w tym kierunku kilka szlachetnych porywów, kolejno powstawały tu różne pisma codzienne lub tygodnie, jednakże warunki ówczesne nie sprzyjały ugruntowaniu bytu żadnego z tych wydawnictw, które też po krótkim stosunkowo istnieniu kończyły swój żywot. Ale porywy te były zarazem świadectwem, że miastu naszemu, które niewątpliwie — poza stolicą — odwiedzane jest najliczniej przez niezliczone tysiące pielgrzymów, dążących do stóp Cudownej Matki Boskiej Częstochowskiej na Jasnej Górze, miastu, do którego ściągają z całego świata nie tylko Polacy-katolicy, lecz także

obcoplemieńcy i inowiercy, — potrzebne jest takie pismo, któreby było tego miasta godnym przedstawicielem.

Powodowane tem grono osób, żytych od dzieciństwa z Częstochową, powołało do życia Spółdzielnię Wydawniczą, która z dniem dzisiejszym oddaje do rąk Szanownych Czytelników pierwszy numer nowe-

go pisma, mającego sprostać powyżej wymienionym zadaniom. Liczymy na zyczliwość społeczeństwa, na łaskawe poparcie naszych usiłowań i w tej myśli z całym zaufaniem i oddaniem się dobrej sprawie — w Imię Boże przystępujemy do tego trudnego zadania.

Wydawnictwo i Redakcja „Słowa Częstochowskiego“

NASZE CELE.

Prasa jest sumieniem narodu. W prasie, służącej szczytnym ideałom, powinno się zawsze znaleźć miejsce na poruszanie tych zagadnień, od których zależą jest zmiana istniejących stosunków na lepsze, polepszenie bytu społeczeństwa i umacnianie podwalin gmachu państwowości.

Oddając Szanownym Czytelnikom nowe powstałe „Słowo Częstochowskie“, liczymy się z tem, że społeczeństwo skierowując będzie pod naszym adresem najprzeróżniejsze życzenia, dotyczące bądź życia samego miasta, powiatu i ich gospodarki, bądź też zaprowadzenia w piśmie naszym takich innowacji, dzięki którym możnaby poruszać wszystko to, co społeczeństwu najbardziej leży na sercu, a co może mimowoli usłoby naszej uwagi.

Jak już powiedzieliśmy wyżej, pragniemy służyć dobrej sprawie, to też każdy głos słuszny ze strony społeczeństwa, głos, nadający się do publikacji, zawsze uwzględnimy i chętnie podamy go do wiadomości ogółu. Z wdzięcznością też przyjmujemy zdrowe rady, skierowane pod adresem samej redakcji.

Zadanie dziennikarza jest niezmiernie trudne, a redaktor, choćby był najzdolniejszym, niewiele jednak będzie mógł zdziałać sam, jeżeli nie oprze się o społeczeństwo, jeżeli nie postara się o nawiązanie trwałych stosunków i ścisłej współpracy ze społeczeństwem. Na nic się nie zda krytykowanie tej lub innej sprawy, jeżeli się nie wniknie w jej istotę, osiągnięcie zaś tego możliwe jest tylko wówczas, gdy redakcja, niezasklepiona w swych czterech ścianach, posiada łączność z temi warstwami, które interesują się prasą. Wiadomo bowiem powszechnie, że łatwo jest krytykować, ale trudno znaleźć drogi naprawy.

Pragniemy służyć społeczeństwu, od którego chętnie przyjmować będziemy głosy, nadające się do publikacji, głosy, które przyczynić się mogą do naprawy stosunków. Ale dodajemy z naciskiem: przy wacie, wylewaniu osobistej złości, co często zdarzało się na łamach prasy, niepointformowanej o właściwym stanie rzeczy, służyć nie będziemy i nie dopuścimy do nadużywania łamów pisma naszego.

Z Rządem, Duchowieństwem, Władzami Miejskimi, Powiatowymi, Wojskowymi, Naukowymi, Społecznymi itd. — pragniemy szczerzej współpracy. Władzom Państwowym i Komunalnym pragniemy ułatwić ich trudne zadanie w rządzeniu miastem i powiatem, oraz utrzymaniu porządku i bezpieczeństwa publicznego.

Dbać będziemy o estetyczny wygląd miasta, aby przybysze, nadciągający tu z różnych stron, wychodzili i wychodzili z dobrem wrażeniem.

Z miasta i powiatu podawać będziemy wiadomości, pochodzące bądź od władz, społeczeństwa, bądź też od redakcji, poruszając wszystko, co powinno się dostać do wiadomości publicznej. Kupiectwu naszemu chcemy być trwałym rzecznikiem.

Propagować będziemy zawsze obowiązki popierania tylko wytwórczości krajo-

wej, gdyż tylko w ten sposób może się polepszyć stan gospodarki w Państwie, a warstwom pracującym byt we własnej Ojczyźnie. Warstwy pracujące otoczmy szczególną opieką.

Młodzież szkolna — ta istotna przyszłość narodu, dozna z naszej strony wszelkiego poparcia.

Pragniemy współpracować z całym społeczeństwem, bez wyjątku.

Wszelkie zreszenia społeczne kulturalno-oświatowe, religijne, zawodowe, gospodarcze, robotnicze, urzędnicze, sportowe itd. — znajdują w piśmie naszym szerokie uwzględnienie: w tym też celu zwracamy się z uprzejmą prośbą do Szanownych Zarządów tych zreszeń, aby nadsyłały nam do bezpłatnego umieszczenia wzmianki, dotyczące: zebrań, odczytów, wieczornic, prób śpiewu, ćwiczeń sportowych, czy wojskowych, przedstawień amatorskich i t. p., a zawsze — w miarę posiadanych miejsca — należycie wszystko omówimy, celem informowania społeczeństwa o wszelkich przejawach życia w mieście i powiecie. Niemniej chętnie poświęcać będziemy miejsce podobnym sprawom poza granicami naszego powiatu. Ponadto pragniemy zreszeniom społecznym służyć nie tylko poparciem na łamach pisma naszego, ale także — gdyby tego zaszła potrzeba — radą i pomocą moralną ze strony członków redakcji. Zdobyte zaś doświadczenie na Zachodzie i daleko za oceanem wśród swoich i obcych — przeszczepić pragniemy na grunt tutejszy.

Takie są w zarysie nasze cele, które przyświecać nam będą zawsze w szczerzej pracy dla ogólnego dobra.

Redakcja.

Z Sejmu.

Prace sejmowe postępują naprzód. — Sejm ratyfikował 32 umowy międzynarodowe.

WARSZAWA. Na piątkowym posiedzeniu Sejm ratyfikował 32 umowy międzynarodowe; porozumienie międzynarodowe w sprawie wywozu skór i kości bydlęcych; konwencję konsularną z Belgią, dzięki czemu obywatele polscy w Belgii korzystają będą z pewnych ulg, a statki polskie w portach belgijskich będą traktowane narówni z belgijskimi; konwencję z Węgrami w sprawie narodowej kasy ubezpieczeń; konwencję w sprawie wkładów węgierskiej P.K.O., posiadanych przez byłych obywateli węgierskich, a obecnie obywateli tych państw, do których przyłączono częściowo dawne posiadłości węgierskie; konwencję konsularną z Jugosławią; umowę o rybołówstwie z Czechosłowacją na wodach granicznych i o ochronie ryb tamże; dodatek do polsko-francuskiej umowy handlowej; uzupełnienia do dwóch umów polsko-węgierskich w sprawie zapobiegania podwójnemu opodatkowaniu od spadków i podatków bezpośrednich w stosunku do obywateli obu tych państw; ratyfikację konwencji wetery-

naryjnej polsko-włoskiej, dotyczącej ułatwień w zbyciu na rynku włoskim bydła rogatego z Polski; 7 ratyfikacji, dotyczących konwencji polsko-austriackiej: w sprawie powszechnego zakładu pensyjnego dla urzędników, zakładu ubezpieczeń od wypadków na kolejach austriackich, zabezpieczeń górników od wypadków w kopalniach, kasy chorych zarządu b. austriackich kolei państwowych, instytutu pensyjnego związku austriackich kolei lokalnych i wąskotorowych, w sprawie miejskiego zakładu ubezpieczeń gminy miasta Wiednia i kasy emerytalnej dla pracowników przemysłu i handlu w Wiedniu.

Wszystkie te umowy wzgl. uzupełnienia regulują ostatecznie bardzo ważne sprawy, dotyczące m. in. emerytur, ubezpieczeń na starość itp. dawnych pracowników austriackich urzędów państwowych i społecznych, będących obecnie na służbie polskiej lub zamieszkałych jako emeryci w granicach bądź państwa polskiego, bądź Austrii.

W dalszym ciągu posiedzenia piątkowego Sejm ratyfikował konwencję konsularną polsko-rumuńską; dalej ratyfikowano konwencję w sprawie pomocy i ochrony w sądowych sprawach cywilnych. Przyjęto też konwencję, zawartą pomiędzy Polską, Austrią i Czechosłowacją w sprawie kasy oszczędności dzieci urzędników i robotników kolei północnej. Jest to bardzo ważna sprawa, gdyż Polska odziedziczyła po Austrii znaczną część kolei i przyjęła dawnych pracowników, którzy w austriackich urządzeniach skarbowych posiadali znaczne wkłady, wzgl. ubezpieczenia.

Dalej ratyfikowano protokół o klauzulach arbitrażowych. Ratyfikowano umowę w sprawie przystąpienia Polski do porozumienia o ujednostajnieniu przepisów w sprawie statystyk gospodarczych (dotyczy to wymiany statystyk pomiędzy poszczególnymi państwami), konwencję paryską o ochronie własności przemysłowej; konwencję z Niemcami o rybołówstwie na wodach granicznych.

Przyjęto ustawę o międzynarodowej konwencji, w sprawie najmu marynarzy; o repartycji marynarzy.

Poseł Podolski (BB) referował poprawki senatu, dotyczące projektu ustawy o uchyleniu przepisów wyjątkowych, związanych z pochodzeniem, narodowością, językiem, rasą i wyznaniem. Ponieważ prawnicza komisja Sejmu uznała poprawki Senatu za słuszne, referent poseł Podolski prosił o przyjęcie tych zmian. W ten więc sposób Polska daje znów dowód swej tradycyjnej, odwiecznej tolerancji w stosunku do wyznań i różnych ras.

Wniesiona przez klub BBWR nowela do ustawy antyalkoholowej reguluje sprzedaż trunków i zwalca alkohol w ten sposób, że władze, celem zapobiegania potajemnemu wyrobieniu alkoholu i sprzedaży, przydzielą jeszcze pewną ilość koncesyj na prawo sprzedaży napojów alkoholowych, gdyż jak uczy dotychczasowe doświadczenie, potajemny handel rozwijał się dotąd w sposób zastraszający, idąc w parze z potajemnym pędzeniem alkoholu. W przyszłości sprzedaż alkoholu w niedziele i święta będzie dozwolona, z wyłączeniem czasu, w którym odbywają się nabożeństwa, t. j. do południa. Nowela do ustawy antyalkoholowej zabrania także sprzedawania alkoholu młodzieży poniżej lat 20, oraz na kredyt, a na wypadek przekroczenia tego przepisu stosowane będą surowe kary. Wogóle kary za opilstwo będą znacznie ostrzejsze, niż dotąd.

Epidemia dżumy w Rosji.

LONDYN. Jak donosi „Times“, w wielu miejscowościach Rosji południowej wybuchła epidemia dżumy. Szczególnie w niektórych punktach Kaukazu i Krymu epidemia przybiera zastraszającą na siłę. Rząd turecki, w obawie zawleczenia dżumy w granice Turcji, poddaje wszystkich podróżnych, przybywających z Rosji, 5-dniowej kwarentannie.

Polacy w Belgii podejmują gen. Góreckiego.

WARSZAWA. Od pewnego czasu bawi w Belgii prezes B. G. K., generał Roman Górecki, który zapoznaje się z belgijskimi urządzeniami skarbowymi, oraz w dniu 22 marca r. b. weźmie udział w obchodzie 10-lecia Izby Handlowej Belgijsko-Polskiej w Brukseli. Wychodźstwo polskie, zatrudnione w kopalniach węgla w Limburgii belgijskiej, postanowiło uczcić gen. Góreckiego specjalnym bankietem i obchodem, do którego czynione są energiczne przygotowania.

Litewscy urzędnicy ministerjalni podrabiali paszporty.

RYGA. Według wiadomości z Kowna, wykryto tam wielką aferę paszportową, w którą wmieszani są liczni wyżsi urzędnicy ministerstwa spraw wewnętrznych. Szajka ta od dłuższego czasu wydawała różnym niewyraźnym osoknikom, oczywiście za łapówki, paszporty podrabiane z oryginalnymi podpisami władz policyjnych. W ten sposób skorzystało z wyjazdu zagranicę lub z przyjazdu w granice Litwy kilkuset różnych osobników, wśród których było sporo szpiegów, głównie sowieckich. W związku z tą aferą aresztowano zgórą 300 osób, również dostał się do więzienia naczelnik policji w Telszach, niejaki Rapka, któremu udowodniono wybitny udział w podrabianiu paszportów i przyjmowaniu grubych łapówek.



Ogólnopolski zjazd nauczycieli śpiewu i muzyki.

KATOWICE. Dziś rozpoczął tu obrady wszechpolski zjazd nauczycieli śpiewu i muzyki. Udział w zjeździe bierze około 800 nauczycieli, oraz przedstawiciele Min. W. R. i O. P., władz wojewódzkich, powiatowych, miejskich i t. d. obrady toczą się w hali gimnastycznej przy ulicy Szkolnej. Zjazd ma na celu ujednoczenie programu nauczania śpiewu i muzyki w zakładach naukowych na terenie Rzeczypospolitej. W niedzielę, 15 b. m. dalszy ciąg zjazdu.

Upiór z Düsseldorfu przed sądem.

BERLIN. W Düsseldorfie rozpoczęło się w dniu 13 kwietnia r. b. proces znanego zbrodniarza Kürtena, znanego ogólnie, jako upiór z Düsseldorf, z którego zbrodniczej ręki zginęło kilkanaście kobiet. Do rozprawy, która potrwa kilkanaście dni, powołano zgórą 250 świadków i 15 zaawców ze świata naukowego. Celem uniknięcia sensacji prasowej, sąd zabronił fotografowania zbrodniarza i dokonywania karykatur w sali sądowej. Na rozprawę wybiera się kilkudziesięciu przedstawicieli prasy niemieckiej i zagranicznej.

Bunt więźniów w stolicy Persji.

BERLIN. Według nadesłanych tu wiadomości, więźniowie polityczni, przebywający w więzieniu koncentracyjnym w Teheranie, zbuntowali się i w liczbie zgórą 130 wydostali się na wolność. 5 strażników więziennych zostało zabitych. Do wyłapania więźniów użyto oddziałów wojskowych, którym udało się pochwycić kilkunastu zbiegów, lecz większa ich część znajduje się jeszcze na wolności. Powodem buntu miało być złe traktowanie więźniów przez władze więzienne.

KRONIKA.

KALENDARZYK.

Niedziela, 15 marca: Klemensa.
Poniedziałek, 16 marca: Abrahama.
Wschód słońca: godz. 5.54, zachód 17.38.
Wschód księżyca: godz. 4.46, zachód 11.57.
Przybyło dnia godzin 2 m. 1.
Długość dnia godz. 11 m. 43.

Nabożeństwa w świątyniach częstoch.

w niedzielę 15 marca.

Klasztor Jasnogórski.

Kaplica Cudownej M. B. Cz.: godz. 6.30 r. odsłonięcie Cudownego Obrazu i uroczysta Msza św. Po Mszy św. kazanie wygłosi O. Norbert Motylewski, kustosz Bazyliki Jasnogórskiej. Następnie Msze święte w kaplicy do godz. 12 w południe.

Wielki Kościół Jasnogórski: o godz. 10.30 suma z kazaniem, które wygłosi O. Szczepan Szabaryn. O godz. 15 nabożeństwo pasyjne z kazaniem, które wygłosi O. Alfons Jędrzejewski.

Kościół katedralny św. Rodziny.

O godz. 7 prymaria z nauką, o godz. 9-ej Msza św. z nauką, o godz. 10 Msza św. z nauką, o godz. 11.30 suma z kazaniem, które wygłosi ks. prałat Wróblewski. O godz. 16 — Górzkie Żale z kazaniem.

Kościół św. Zygmunta.

Dziś, w sobotę, rozpoczyna się czterdziestogodzinne nabożeństwo wraz z rekolekcjami. O godz. 18 nieszpory z wystawieniem Najświętszego Sakramentu i kazaniem. W niedzielę, poniedziałek i wtorek — wystawienie Najśw. Sakr. od godz. 6 do 20.

Nabożeństwa w niedzielę: o godz. 6 prymaria z kazaniem, o godz. 8 Msza św. do św. Józefa, o godz. 9 Msza św. z kazaniem o godz. 11 suma z kazaniem, o godz. 16 Górzkie Żale z kazaniem, o godz. 19.30 schowanie Najśw. Sakramentu.

W poniedziałek 16 i wtorek 17 marca: o g. 6 prymaria z kazaniem, o godz. 9 Msza św., o godz. 11 suma z kazaniem, o godz. 17 nieszpory z kazaniem, o godz. 19.30 zakończenie Czerdziestogodzinne nabożeństwa.

Sповідь odbywać się będzie od godziny 6 do 13 i od 17 do 20.

Kościół parafialny św. Barbary.

O godz. 7 cicha prymaria, o godz. 9 Msza św. z wystawieniem Najśw. Sakramentu. — Naukę wygłosi ks. prałat Nassalski. O godz. 11 suma z kazaniem, które wygłosi ks. Kołodziej-ski. O godz. 16 Droga Krzyżowa. W piątek Wielkiego Postu — Górzkie Żale o godz. 18. Kazania wygłasza ks. Derbis.

Parafia św. Rocha.

Kościół św. Rocha na cmentarzu: o g. 11 suma; kazanie wygłosi ks. Namysło.
Kaplica Pana Jezusa Konającego (Rynek Wieluński): o godz. 8.30 Msza św. z nauką, którą wygłosi ks. prałat Waskiewicz. O g. 15 Górzkie Żale.
Rekolekcje parafjalne odbędą się w dniach 26, 27, 28 marca w kaplicy P. J. Konającego.

Kościół garuzonowy św. Jakóba.

O godz. 8 Msza św. z nauką, którą wygłosi ks. Szewczyk (dla szkół powszechnych), o godz. 9 Msza św. z nauką ks. Żelaznowskiego (dla wojska), o godz. 10 Msza św. i nauka — ks. Kozłicki (dla szkół średnich), o g. 11 Msza św. i nauka — ks. Tomaszewski (dla szkół powszechnych), o godz. 12 suma z kazaniem — ks. rektor W. Mondry. O godz. 16 — Górzkie Żale z kazaniem — ks. Mondry.

Komisja Budżetowa Sejmu wyraziła Rządowi absolutorium.

WARSZAWA. Na piątkowym posiedzeniu sejmowej Komisji Budżetowej poseł Czuma (BB) przedłożył sprawozdanie z zamknięć rachunków państwowych za lata 1927 | 28 i 1928 | 29, oraz uwagi Izby

Ukraina powstaje przeciw Sowieciom.

Bunt w armji. Represje i aresztowania.

RYGA. Z większych miast Ukrainy, jak Charków, Odesa Kijów — nadchodzą alarmujące wieści o wybuchem tam wrzeniu ludności ukraińskiej, która wspierana przez zbuntowane oddziały czerwonogwardzistów, dąży do oderwania Ukrainy od Związku sowieckiego. Według ostatnich wiadomości — zbuntowana ludność wraz z wojskiem liczy już zgórą 30 tysięcy osób. Władze sowieckie usiłowały aresztować przywódców ruchu rewolucyjnego w Odesie i Mikołajewie; w więzieniu osadzono kilkunastu oficerów zbuntowanych oddziałów, na co ludność odpowiedziała zbrojnymi ruchami. Wezwa-

niały do oddziału G.P.U. stłumiły bunt, rozstrzelując bez sądu kilku oficerów i kilkudziesięciu żołnierzy. Zbuntowany pułk piechoty w Odesie, wobec przewagi oddziałów, wiernych Moskwie, poddał się i został natychmiast rozbrojony. Część rozbrojonych wysłano do obozów koncentracyjnych, część zaś stanęła wkrótce przed sądem; wszystkim grozi kara śmierci. Wśród ludności represje sowieckie wywołały jeszcze większe rozgoryczenie; powszechnie utrzymuje się przekonanie, że w kwietniu wybuchnie na Ukrainie rewolucja z bardziej gwałtowną siłą.

Dzień 19-ty marca wolny od nauki szkolnej. Z powodu przypadających na 19 ty marca imieniny pierwszego Marszałka Polski, Józefa Piłsudskiego, Ministerstwo W. R. i O. P. wydało rozporządzenie, we dług którego młodzież szkolna we wszystkich zakładach naukowych zwolniona będzie w tym dniu od nauki. Zamiaszt wykładów, odbędą się w tym dniu w szkołach pogadanki na temat życia i czynów Bojownika za sprawę Polską i Budowniczego Polski niepodległej, Marszałka Piłsudskiego.

Zmiana w urzędzie śledczym. Dotychczasowy zastępca kierownika urzędu śledczego w Częstochowie, p. Aleksander Zdzankiewicz, przeniesiony został z dniem 15-tym, bm. reskryptem Min. Spraw. Wewn. na stanowisko kierownika urzędu do Kiele. P. Zdzankiewicz na swem trudnem stanowisku w Częstochowie wykazał wielką rutynę w zwalczaniu przestępczości, a w społeczeństwie tutejszem zjednał sobie szczerze uznanie, które niewątpliwie wkrótce zdobędzie też na nowem stanowisku w siedzibie Województwa naszego.

Od Redakcji. W dzisiejszym numerze „Słowa Częstochowskiego“ podajemy kilka sprawozdań z zebrań, odbytych w końcu lutego lub w pierwszych dniach marca, co niektórzy Sz. Czytelnicy przyjmują za spóźnione. Ponieważ jednak pismo nasze wówczas nie istniało, gdy odbywały się te zebrań, przeto z obowiązku dziennikarskiego rzeczy te podajemy w dzisiejszym pierwszym numerze „Słowa Częstochowskiego“. Sprawozdania te, mimo spóźnienia — nie z naszej winy — opublikowania ich, zajmują jednak szerszy ogół społeczeństwa tutejszego, które zainteresowane jest najprzeróżniejszymi urzędzeniami w naszym mieście.

Od Wydawnictwa. Następnym numer „Słowa Częstochowskiego“ ukaże się w poniedziałek, 16 go b. m., w godzinach popołudniowych.

Do Szanownych Zarządów Stowarzyszeń i P.P. Korespondentów. Jak już zaznaczyliśmy w zapowiedzi, oraz w artykule wstępnym pierwszego numeru „Słowa Częstochowskiego“, wszelkie komunikaty zrzeszeń społecznych podajemy w piśmie naszym bezpłatnie. Upraszamy przeto Szanowne Zarządy tych zrzeszeń, aby komunikaty swe nadsyłały nam możliwie jaknajwcześniej, celem uniknięcia zwłoki i ew. niedokładności. Wszelkie komunikaty, oraz korespondencje od Sz. Czytelników prosimy pisać wyraźnie maszyną lub atramentem i tylko po jednej stronie papieru. Ponadto pod korespondencjami powinien być wyraźnie wypisany dokładny adres, oraz imię i nazwisko wysyłającego. Korespondencję prosimy nie adresować na nazwisko tego lub innego członka naszego wydawnictwa, lecz w ten sposób: „Redakcja „Słowa Częstochowskiego“ — Częstochowa, Aleja II-ga 32“.

Z Polskiego Czerwonego Krzyża w Częstochowie. W ubiegłym miesiącu w sali Rady Miejskiej odbyło się roczne walne zebranie, na którym wylosowano trzech członków zarządu, a następnie wybrano nowych. Większością głosów zostali wybrani pp.: J. Krygier, dyr. Matuszewski i J. Solarczyk.

Na zebraniu postanowiono zakupić odpowiednią ilość masek przeciwgazowych i rozsprzedawać na raty — po 2 zł. miesięcznie.

Na zjazd Polskiego Czerwonego Krzyża wybrano delegację z 2-ch osób: p. Wnęka i p. dektorowej Kędziarskiej.

Kontroli Państwowej, dotyczące tych zamknięć i wykonania budżetu. Na wniosek p. Czuma Komisja Budżetowa udzieliła Rządowi w tym względzie absolutorium.

Związek Legionistów a imieniny Marszałka Piłsudskiego. W wigilię Imienin Marszałka Józefa Piłsudskiego miejscowy Zarząd Związku Legionistów i P.O.W. zwołuje do lokalu Związku ul. Dąbrowskiego 15, w dniu 18-go marca b. r. na godz. 18-tą wszystkich zrzeszonych i niezrzeszonych legionistów i peowiaków, oraz zaprasza pokrewne organizacje b. wojskowych na wspólny doroczny apel w celu uczczenia swego Komendanta w dniu Jego Imienin i wysłania okolicznościowej depeszy.

Pobór rekruta. Ostatni „Dziennik Ustaw“ ogłasza ustawę o poborze rekruta na rok 1931. Poborowi, którzy podlegają w tym roku obowiązkowi odbycia służby wojskowej, zostaną powiadomieni w poszczególnych miejscowościach przez obwieszczenia urzędowe.

Nadzwyczajne Walne Zebranie Kieleckiego Związku Okręgowego Piłki Nożnej w Częstochowie. Wobec niezatwierdzenia przez byłe Walne Zgromadzenie sprawozdania kasowego za rok 1930 i nieudzielenia absolutorium skarbnikowi, Zarząd Kiel. Z. O. P. N. nie chce brać na siebie odpowiedzialności za działalność poprzedniego Zarządu, który nie otrzymał absolutorium kasowego.

W związku z zatargiem, jaki wynikł na skutek odseparowania się niektórych klubów Zagłębiowskich, obecny Zarząd Kiel. Z. O. P. N. dla dobra sportu chce tę sprawę polubownie zlikwidować podaje się do dymisji i uchwała zgodnie z par. 46 Statutu Kiel. Z. O. P. N. zwołać Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie na dzień 22 marca 1931 roku w pierwszym terminie o godzinie 9.30, a w drugim o 10.30 w lokalu własnym z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Wybór Prezydium Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia.
- 2) Odczytanie sprawozdania kasowego i udzielenie absolutorium skarbnikowi.
- 3) Wybór nowych władz.
- 4) Wolne wnioski.

Niesłychana profanacja grobu. Do jakiego stopnia dochodzi zdziwienie mętów społecznych, dowodzi tego świeżo stwierdzony fakt profanacji miejsca wiecznego spoczynku jednego ze zmarłych niedawno obywateli, pochowanego na cmentarzu św. Rocha. Wdowa po ś. p. zmarłym odwiedziła w tych dniach mogiłę męża, z przerażeniem stwierdzając, że jakieś nieczemne ręce zerwały z krzyża Chrystusa, sporządzonego z metalu, nad samą zaś mogiłą odbyła się prawdopodobnie libacja bandytów, grasujących po cmentarzach, gdyż pozostawili oni tam butelkę od wódki, świeżo wypitej, a w mogiłę wetechneli blaszaną łyżkę. — Podobne wypadki zdarzają się w ostatnich czasach częściej w różnych miejscowościach, wypadek zaś na cmentarzu św. Rocha mógł zająć jeszcze i dlatego, że w kilku miejscach oparkanie jest dość niskie, wobec czego złodzieje z łatwością przedostają się na ten cmentarz.

Nieporządki. Na Ryнку Wieluńskim niektóre służące lub gospodynie tak bardzo przejmują się porządkiem, że najczęściej wylewają pomyje lub nieczytki od prania — na chodniki przed domami, dzięki czemu tworzą się kałuże, przez które niejedni muszą poprostu skakać, aby zabezpieczyć się od zamoczenia obuwia. Kto uprawia sport, albo jest wprawnym skoczkiem, ten jeszcze da sobie radę z temi przeszkodami, ale sportowców tych jest mało, zresztą chyba nie warto trudzić się uprawianiem gimnastyki dlatego, aby nieopatrnie kobiety w dalszym ciągu miały wylewać nieczytki na ulicę. — Uważamy, że

władze zechcą wydać odpowiednie zarządzenie, aby podobne praktyki ustały, a będzie to leżało w interesie zarówno zdrowotności, jak niemniej porządku, który w niektórych dzielnicach miasta pozostawia bardzo wiele do zyczenia.

Gra w „klipę“. Na ulicach św. Barbary i przyległych, oraz na Ryнку Wieluńskim młodzież szkolna używa oddawna znanej tu gry w tak zwaną „klipę“, podbijaną palantem. Przy takiej grze nie trudno o wypadek, często nawet zachodzą wypadki wybijania szyb, za które potem rodzice nieostrożnego chłopca muszą płacić. Gry takiej nie należy uprawiać w miejscach publicznych, zresztą sama gra nie należy bynajmniej do sportów kulturalnych, uprawianych w czasach dzisiejszych, to też młodzież wyszłaby na tem daleko lepiej, gdyby wolny czas poświęciła rozrywkom naprawdę godziwym.

Nocne dyżury aptek. W nocy z soboty na niedzielę dyżurują apteki: p. Kozerskiego, Aleja II-ga 26 i p. Reterskiego, ul. Narutowicza 38.

W niedzielę przez cały dzień dyżurują apteki: p. Kozerskiego, Aleja II-ga 26, p. Reterskiego, Narutowicza 38, p. Szostakiewicza, Nowy Rynek 6 i p. Włosińskiego, Kordeckiego 27.

W nocy z niedzieli na poniedziałek dyżurują apteki: p. Szostakiewicza, Nowy Rynek 6 i p. Włosińskiego, Kordeckiego 27.

Teatr przy fabryce „Częstochowianka“. Z radością witamy wznowienie placówki kulturalno-oświatowej, jaką jest teatr przy fabryce „Częstochowianka“.

Przed wojną światową miał ów teatr świetne czasy, gdyż p. dyrektor Adrian Marchal był prezesem, a opiekował się tą placówką jak ojciec i przyjaciel.

Obecnie zajął jego miejsce p. S. Kaliniewicz — i mimo ciężkich warunków ekonomicznych, administracja fabryki nie tylko moralnie, ale i materialnie popiera tę placówkę.

Ostatnio teatr ów pozyskał na kierowniczkę artystyczną — literacką p. Janinę Wojciechowską. Po wystawieniu kilku sztuk pod jej kierownictwem na scenie teatru „Częstochowianka“ — z przyjemnością należy stwierdzić, że siły teatru tego potężniają i nabierają rutyny.

Ostatnią „Rewję“, wystawioną w dniu 8 bm. podziwialiśmy, z jakim rozmachem i werwą, oraz zrozumieniem rzeczy przesuwali się najprzeróżniejsze typy przed naszymi oczyma.

To też publiczność nasza darzyła od twórców hucznymi oklaskami. P. Janinie Wojciechowskiej należy wyrazić uznanie za owocną pracę społeczną i kulturalną dla oddalonej dzielnicy naszego miasta.

J. Raul.

Bezczelna kradzież. We wczorajszą piątek, około godz. 21-szej niewykryci dotąd złodzieje skradli w domu nr. 15 przy ul. św. Barbary trzy gęsi wartości 36 złotych, własność p. Anny Czerniawskiej. Złodzieje oderwali kłódkę i wyrwali skobel i musieli dobrze uważać, czy ich kto nie śledzi, gdyż p. Czerniawska, którą już dwa razy okradziono, zwykle wyglądała oknem na komórkę, w której znajdowały się gęsi. Złodziej wykorzystał stosowną chwilę, gdy na krótko p. Czerniawska odwróciła swą uwagę i dobrał się do gęsi, poczem zbiegł, nieścigany przez nikogo. Kradzieży nikt nie zauważył, a złodziej, będący już widocznie specjalistą, potrafił „uciszyć“ krzykliwcę zwykle gęsi. Mimo natychmiastowego wezwania policji, sprawców kradzieży nie wykryto.

Kradzież kur. Niewykryty złodziej skradł z komórki p. Zygmunta Kociszewskiego (Wschodnia 32) 6 kur wartości 18 zł.

ZYGZAKI.

Puszczamy dziś na Częstochowę pismo codzienne pismo nowe i daję na to moją głowę, że pierwszy numer gdy kupicie, nikomu go nie odstąpiacie, bo w nim znajdziecie radość, życie.

Więc wszystkie wieści z miasta tego, co się zdarzyło gdzieś nowego i opis wypadku każdego, który się zdarzył w ciągu doby, co czynią nasze miejskie snohy, morderstwa, zbrodnie i choroby. Damy Wam, mili czytelnicy, wiadomość z każdej okolicy, z większych miast Polski i stolicy i telegramy z zagranicy.

W każdym numerze, Czytelniku, znajdziesz wiadomości bez liku, jak grzybów, wzrosłych po deszczu. W niedzielę znajdziesz humor cięty, lecz w formy łagodne ujęty, oraz satyrę z życia wziętą. Prócz tego kącik rozrywkowy da Wam materiał już gotowy do nalamaniasobie głowy, a gdy rozwiąże kto zadanie, nagrodę książkową dostanie, tak, jak wypadnie głosowanie.

Wkrótce się o tem przekonacie i nasze „Słowo“ pokochacie.

Moje gędzenie co niedzielę niech czyta Czytelników wiele. Z tem się do Waszych nówek ściśle.

KSAWERY DE MONTEPIN.

MACOCHA

P O W I E S C

1)

I

HISTORJA MIŁOŚCI.

Noc od dwóch godzin już zapadła, choć była to dopiero ósma wieczorem, ale w listopadzie zmierzcha się wcześniej. W tym to właśnie miesiącu r. 1867-go rozpoczyna się nasze opowiadanie.

Rano szron biały pokrył ziemię, po południu jednak, powietrze stało się ciężkie, przesiąknięte elektrycznością.

Człowiek przeszło sześćdziesięcioletni, w ubraniu duchownego, siedział w szerokim, staroświeckim fotelu. Nogi obute w skórzane trzewiki z posrebrzanymi niegdys klamrami, trzymał oparte na kominiku. Łagodnie światło lampy, przyćmione zieloną umbrellką, oświetlało niewielki pokój, który, o ile można było sądzić z umeblowania, służył zarazem za pokój jadalny i gabinet. W łagodnym półcieniu ksiądz czytał swój brewjarsz.

Dom, do którego wprowadziliśmy czytelnika wyglądał bardzo skromnie tak zewnątrz jak i wewnątrz, jak zwykle małe probostwo, a ksiądz, czytający brewjarsz, był administratorem parafji. Plebanja położona była na jednym z szczytów górskich, ciągnących się od Cheuvenieres aż do Brie-Comte-Robert. Proboszcz nazywał się Leon Dubreuil, ale przez swoich parafjan nazywany był powszechnie „dobrym księdzem Dobreuil“. Silnie zbudowany, cieszący się dobrym zdrowiem, wyglądał bardzo czerstwo, pomimo swoich lat sześćdziesięciu czterech. Dwadzieścia z nich blisko, zamieszkiwał w probostwie Sucey-en-Brie, i tam spodziewał się także zakończyć życie i odpocząć na tym cmentarzu, gdzie tyle grobów poświęcił własną ręką.

Będąc bardzo dobroczynnym i chcąc przyjść w pomoc nieszczęśliwym, wiele sobie edmawiał, co zjadano mu szczerzy szacunek, przywiązanie i miłość wszystkich, małych i starszych, słabych i silnych.

Plebanja łączyła się z kościołem. Kościół był tak skromny jak i jego proboszcz, była to jednak budowa ciekawa, gdyż sięgała czasów najodleglejszych ery chrześcijańskiej. Przysiónek kościoła w stylu romańskim, wychodził na plac ocieniony stuletnimi lipami. Dzwonnica, na której szczyt osadzony był kogut galijski, nie o wiele przewyższała wierzchołki drzew.

W czasie, kiedy się nasze opowiadanie zaczyna, kolej żelazna nie była jeszcze przeprowadzona aż do Sucey-en-Brie, i linja kolei Vincennes zatrzymywała się w Varenne-Saint-Hilaire, gdzie w każdą niedzielę tłumy wesołych i hałaśliwych paryżan krążyły po okolicy, nie znając jednak tej tak skromnej i pięknej wioski, choć była ona od Paryża zaledwie o dwadzieścia kilometrów oddalona.

Tego właśnie wieczoru, kiedy ksiądz Dubreuil, siedział przy kominiku, zatopiony w czytaniu, a raczej odmawianiu modlitw, które już znał na pamięć, czy jego machinalnie tylko przesuwały się po kartach książki, której modlitwy po cichu szeptał.

Noc była bardzo ciemna. Wiatr gwałtowny wiał od zachodu i obrywał resztki zeschłych i zmarzniętych liści, burza zdawała się być nieunikniona. Ani jednego przechodnia nie można było spotkać na małych uliczkach w Sucey i gdyby nie światła błyszczące w niektórych oknach, można byłoby myśleć, iż cała wieś w głębokim śnie pograżona. Słychać tylko było szmer gałęzi i ponury zgrzyt chorągiewki na wieży. Nagle ksiądz Dubreuil położył książkę na stole i począł pilnie nasłuchiwać, zdawało mu się, iż słyszy dźwięk dzwonka. Po chwili przekonał się, że się nie mylił, gdyż dzwonienie dało się słyszeć po raz drugi, wstał więc pośpiesznie, chcąc drzwi otworzyć, ale w tej chwili niemłoda już kobieta ukazała się na progu. Była to Magdalena Lody, służąca księdza, którą powszechnie w Sucey-en-Brie nazywano matką Lody. Tam urodzona, nigdy się stamtąd nie wydalala.

— Księżu proboszczu, — powiedziała — ktoś do naszych drzwi zadzwonił.

— Otwórz więc, Magdaleno — odpo-

wiedział ksiądz, — nie trzeba nadużywać cierpliwości czekającego.

— Z pewnością jest to znowu jaki obcy włóczęga, który przyszedł żądać pomocy.

— A cóż to szkodzi, że jest włóczęgą lub obcym? Jeżeli głodny, damy mu kawałek chleba, a jeżeli bez dachu, ofiarujemy mu na noc przytułek.

Magdalena miała już odpowiedzieć, że dawać przytułek obcym żebrakom jest rzeczą bardzo niebezpieczną, ale czasu jej zabrakło, gdyż zadzwoniono po raz trzeci.

— Prędzej, prędzej! — zawołał ksiądz — i tak za długo pozwoliliśmy mu czekać. — Służąca wyszła pośpiesznie.

Ksiądz zamknął swój brewjarsz i położył go na kominiku. Po upływie zaledwie dwóch minut, ukazała się służąca już nie sama, lecz w towarzystwie drugiej kobiety.

Nowoprzybyła mogła mieć około lat trzydziestu. Spestrzegłszy ją ksiądz, zrobił ruch niespokojny.

— Więc to wy, Weroniko? — powiedział — cóż słyhać na folwarku w Rosiers?

Niestety, nie lepiej, księżu proboszczu — odpowiedziała wieśniaczka. — Zdawało nam się wczoraj, że nasz biedny pan uszedł już niebezpieczeństwa, dziś jednak stan jego znacznie się pogorszył.

— Czy był doktor?

— Natychmiast po niego posłano.

— A więc?

— Wzruszył ramionami i wyglądał, jak człowiek, który już za nie ręczy. Latwo było zrozumieć, że znajdował naszego pana jak najgorzej i że ratunek już był niemożliwym. Kiedy odchodził, zaczęłam go badać — odpowiedział mi, że pan nasz może i nocy nie przeżyje. Powtórzyłam to pani, która mnie też niezwłocznie po księdza proboszcza posłała.

— Biedny Madoux! — wyszeptał ksiądz. Czy żądał mego przybycia?

— Tak księżu proboszczu, chce się wyspowiadać i przyjąć sakramenta święte! Ale ksiądz proboszcz mu nie odmówi, wszak prawda?

— Z pewnością nie! — żywo zawołał Dubreuil. — Pójdę z wami. A Lody niech idzie zawiadomić Carona, mego zakrystjana.

— Ja pójdę, księżu proboszczu — powiedziała Weronika — wiem gdzie Caron mieszka. Zdaje mi się, że on jest nadzorcą dróg.

— Tak, moja córko.

— A więc biegnę.

— Czekając na was, przygotowuję oleje święte. Znajdziecie mnie w zakrystji.

Weronika odprowadzona przez Magdalene, aż do drzwi wschodowych, opuściła plebanję. Tymczasem ksiądz Dubreuil zapalił małą latarkę.

Za chwilę wróciła Lody, trzymając w rękę okrycie watowane, było ono już bardzo stare i wypłowiałe, ale starannie utrzymywane.

— Okropny czas — rzekła pocziwa kobieta, — wiatr wieje tak silnie jak gdyby koguta chciał z wieży strącić. Zdaje się, że wkrótce deszcz zacznie padać. Niech się ksiądz proboszcz dobrze okryje i parasola nie zapomni.

Ksiądz włożył na siebie okrycie, w prawą rękę wziął od służącej parasol, a w lewą latarkę i udał się do kościoła, którego małe drzwi nigdy nie były zamykane.

W owym czasie nie obawiano się jeszcze złodziei kościelnych, sama nawet myśl kradzieży, obejmowała zgrozą chłopów, nawet najmniej skrupulatnych, gdy chodziło o wzięcie podatku zakazanego ze zbiorów swego bliźniego.

Ksiądz doszedłszy do zakrystji, otworzył ją za pomocą ogromnego klucza, następnie przygotował wszystko, co było potrzebne do świętego obrządku.

Caron, nadzorca, piastował od przeszło lat dziesięć trzy urzędy: zakrystjana, sługi kościelnego i dzwonnika, mieszkał zaś w domku, położonym w środku wsi.

Weronika poszła pośpiesznie do dobrze znanego sobie domu i zapukała do drzwi.

— Proszę wejść — zawołał nadzorca — który siedząc przy kominie, palił fajkę i miał właśnie zamiar udać się na spoczynek. Caron, człowiek bardzo pocziwy, liczący około lat pięćdziesięciu kilku, był

wdowcem, bezdzietnym, wielce szanowanym i kochanym w okolicy.

— Ach, to wy, Weroniko! — a was co sprowadza o tej porze?

Wieśniaczka wytłumaczyła cel swego przybycia.

— Dobrze — powiedział nadzorca — jestem gotów. Naciągnął na siebie bluzę, na głowę nałożył stary nieokreślony kapeluszy filcowy, i udał się do zakrystji, gdzie ksiądz na niego już oczekiwał.

Tymczasem chmury gwałtownie pchane przez wiatr, gromadziły się coraz więcej i uformowały jak gdyby kopułę czarną na pochyłości góry.

Kilka błyskawic oświetliło na chwilę horyzont. W oddaleniu dały się słyszeć grzmoty, a wiatr przechodził już prawie w huragan.

— Dobry wieczór, księżu proboszczu — powiedział Caron, wchodząc do zakrystji będziemy mieli ogromną burzę.

— Trudno, mój przyjacielu, zwalczamy nieogodę. Zabierzcie wszystko, co potrzeba i nie traćmy ani chwili czasu.

Zakrystjan zabrał krucyfiks i dzwonek, a ksiądz małą puszkę, zawierającą oleje święte. Pod dobrze zapiętym płaszczem miał komżę i wszystkie przybory potrzebne przy umierającym.

Weronika wzięła latarkę, ksiądz zamknął drzwi od zakrystji, i wszyscy troje opuścili kościół.

Folwark Róż zawdzięczał swoją nazwę uprawie tego krzewu, który w wielkiej ilości hodowany był w Brie. Był on położony na równinie, między wsiami Sucey i Queue-en-Brie, oddalony od pierwszej o trzy kilometry i niedaleko lasu obfitującego w zwierzynę. Ażeby się tam dostać, trzeba było przejść półtora kilometra głównym traktem prowadzącym do Queue, potem zwracając się na prawo, wychodziło się na drogę boczną przecinającą ugory, zarosła leśne i pola uprawne.

Zaledwie wędrowcy nocni uszli kilkaset metrów, gdy burza rozszalała z całą gwałtownością. Przez kilka sekund dwóch mężczyzn i Weronika nie mogło się oprzeć gwałtowności wiatru.

— Nidzy nie dojdziemy! — mruknął zakrystjan. Ksiądz Dubreuil, usłyszawszy jego słowa, odpowiedział:

— Dojdziemy, gdyż to jest naszą powinnością, walczmy z całej siły, a Bóg nam dopomoże.

I chcąc dać przykład dobry, schylił się i z największą trudnością postąpił kilka kroków. Towarzysze jego podążali za nim. Światło w latarce migotało się, groząc co chwila zagaśnięciem.

— Jeżeli nam wiatr zagasi świecę — powiedziała Weronika — niepodobna będzie iść dalej, ciemno bowiem jak w kominie.

Burza nie zmniejszała się. Wiatr wył złowrogo, potrząsając konarami drzew, jak gdyby je chciał wyrwać z korzeniami, deszcz kroplisty zaczął padać, a grzmoty coraz więcej się zbliżały.

— Tam, do licha! — zawołał Caron — teraz nadobrze już się zaczyna.

— Deszcz może uspokoi gwałtowność wiatru, a wtedy i my będziemy mogli iść prędzej — odpowiedział ksiądz Dubreuil.

Zaledwie jednak wymówił te słowa, gdy błyskawica rozdarła ciemności i jednocześnie prawie ogłuszeni zostali hukiem piorunu, który w odległości kilku kroków uderzył w wyniosłe drzewo.

Był to jakgdyby sygnał. Współcześnie deszcz prawdziwie potopowy spuścił się z czarnych chmur, jakgdyby wszystko naokoło siebie chciał zalać.

— Święta Marjo, o słodki Jezusie! zmiłujcie się nad nami! — szeptała przerażona Weronika.

— Nie obawiaj się, moja córko, niebezpieczeństwo już minęło — odezwał się ksiądz Dubreuil — idźmy naprzód.

— Ależ do kości przemokniemy — zawołał Caron — zresztą deszcz jest tak zimny, iż ksiądz proboszcz może się zapalenia płuc nabawić.

— Więc cóż z tego? — czyż żołnierz idący do szturm, myśli o kulach, które

go mogą osiągnąć? Trzeba iść, dokąd nas wola obowiązek.

— Zapewne, księżu proboszczu, ale mnie się zdaje, że pół godziny zwłoki, nikomu szkody nie przyniesie, można więc schronić się gdziekolwiek, ażeby burzę przeczekać.

— Ale gdzie? mój przyjacielu, nigdzie nie widać schronienia.

— Owszem, jest i to niedaleko — zawołał żywo Caron, oglądając się po okolicy, którą przy świetle błyskawicy mógł doskonale rozeznaczyć, — jesteśmy właśnie na drogach rozstajnych, prowadzących do Boissy i do Queue-en-Brie, a chatka moja dróżnicza znajduje się najdalej o dwa kroki; mam nawet klucz w kieszeni.

W tej chwili wiatr zawiął z taką siłą, że świeca w latarce zgasła.

— Boże miłosierny! — jęczała Weronika — teraz nie będziemy nawet wiedzieć, gdzie się znajdujemy; jeszcze się w rów gdzie stoczmy.

— Chodźmy, księżu proboszczu, chodźmy! — nalegał nadzorca.

Mówiąc to, Caron pochwyił księdza za rękę i brnąc po wodzie, pociągnął go za sobą ku chatce, której kontury niewyraźnie odznaczały się w ciemności. Człowiek proboszcz w Sucey zrozumiał, iż byłoby niedorzecznością dłużej się opierać, nie rzekłszy więc słowa, pozwolił się prowadzić. Weronika postępowała za nimi. Caron wyciągnął klucz z kieszeni, o którym przed chwilą wspominał i otworzył drzwi chatki. Przechowywał on tam wszystkie swoje narzędzia i znajdował schronienie w czasie większych deszczów.

II.

Domek ten, zbudowany z ciosowego kamienia, pokryty darnią, obejmował przestrzeń, mającą około czterech metrów kwadratowych. Wnętrze jego zapełniały taczki, miotły, łopaty, motyki i dwie duże konewki do polewania, w kącie zaś było posłanie z liści i słomy, na którym w czasie wielkich upałów odpoczywał nadzorca.

Wszyscy troje przestąpili próg; z oddziaania woda lała się strumieniami. Błyskawice nieustannie się powtarzały, uderzenia piorunów wzmagaly się coraz więcej.

Ksiądz popchnął drzwi i rzucił się na kolana, mówiąc głośno:

— Módlmy się, moje dzieci, módlmy się za tego biedaka, który tam zrozpaczony, może już umiera... Nie doczekawszy się pociechy, może myśli, iż go Bóg opuścił; módlmy się gorąco, by Bóg zlitował się nad umierającym.

Weronika i Caron ukłękli przy księdzu i powtarzali za nim głośno słowa modlitwy.

Wycie wiatru, plusk deszczu i nieustające grzmoty, wtórowały pograżonym w modłach.

Nagle ksiądz przerwał modlitwę i zaczął się czemuś przysłuchiwać; zdawało mu się, iż słyszy szmer na drodze, co mogło być tylko złudzeniem wyobraźni. Za chwilę jednak przekonał się, iż się nie mylił, gdyż najwyraźniej dały się słyszeć kroki i odgłos jęków, czy narzekań niesionych wiatrem. Weronika i Caron modlili się ciągle, nie zwracali więc żadnej uwagi na to, co się około nich działo.

Kroki coraz więcej się zbliżały i jeśli stawały się wyraźniejsze. Tym razem nie uszło to już uwagi Weroniki. Głosem drżącym z przerażenia zawołała:

— Księżu proboszczu, czy ksiądz słyszy?

— Cóż takiego? — zapytał się nadzorca.

— Cicho! — przerwał im ksiądz. Stąpanie dało się słyszeć tuż przy domku.

— Widocznie, przy drzwiach ktoś się zatrzymał — pomyślał ksiądz. I nanowo zaczął się przysłuchiwać.

D. c. n.

Bezrobotni i poszukujący pracy korzystają z 50 proc. ulgi przy zamieszczaniu ogłoszeń w dziale drobnych. — Wszelkie komunikaty zrzeczeń i stowarzyszeń kulturalno-oświatowych umieszczane są bezpłatnie.